
 

        COMUNE DI ITRI 
                       P r o v i n c i a  d i  L a t i n a                                                                                          
                             *  *  *  *  *                                                            
                 M e d a g l i a  d i  b r o n z o  a l  V a l o r  C i v i l e  
 

         CO R PO  DI  P O LIZ IA  LO CA LE  
 

 

 

 

 

________________________________________________________________________________________________ 
CORPO DI POLIZIA LOCALE 
P.ZZA UMBERTO I 
TEL. 0771.732204 
PEC: polizialocale.itri@pec.it - EMAIL:  polizialocale@comune.itri.lt.it 

Prot. n° 11151  del 19/07/2021                                                    

ORDINANZA N° 62 

NUOVA DISCIPLINA DEL TRAFFICO 

“ISTITUZIONE SENSO UNICO DI MARCIA E SOSTA A PAGAMENTO 
IN VIA NAZARIO SAURO” 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE 

PREMESSO che con Deliberazione Commissariale adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 4 

del 20.05.2021 si dettavano le linee di indirizzo per una nuova disciplina del traffico e della sosta a 

pagamento in Via Nazario Sauro / Via Gramsci e si provvedeva a dare mandato al Responsabile della 

Polizia Locale per i successivi atti di competenza; 

CONSIDERATO che tale disciplina della viabilità e della sosta si è resa necessaria per l’apertura del nuovo 

parco giochi di Via Nazario Sauro, intitolato ai Magistrati Giovanni Falcone e Paolo Borsellino, al fine di 

garantire maggiore sicurezza stradale, una migliore fruizione degli spazi pubblici, inclusi quelli destinati 

alla sosta veicolare e provvedere contestualmente alla realizzazione e rifacimento della segnaletica verticale 

ed orizzontale; 

VISTO che per motivi di fluidità della circolazione stradale si rende necessario provvedere a una 

corretta       regolamentazione della strada di Via Nazario Sauro e Via Antonio Gramsci, in modo da 

assicurare le condizioni di sicurezza in conformità a quanto previsto dal nuovo codice della strada - D.lgs. 

285/1992 e s.m.i. e dal Regolamento di esecuzione e di attuazione - D.P.R. n. 495/1992; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30.05.20 con cui si istituiva il 

parcheggio a pagamento in alcune zone del territorio comunale (strisce blu) e la contestuale 

regolamentazione degli orari e delle relative tariffe e le successive Delibere di Giunta Comunale n° 20 

del 12/03/2014, n° 130 del 18/12/2014 e n° 81 del 07/06/2018, in cui si istituivano le aree oggetto di 

tale regolamentazione a pagamento tramite parcometro e le relative tariffe, nonché le ss.mm. e ii.; 

PRESO ATTO di dover provvedere ad una nuova attivazione di aree di sosta a pagamento tramite 

parcometro ai sensi dell’art. 7 comma 1 lettera f) del Codice della Strada, così come riportato nella 

Delibera n. 4/2021, mediante abbonamento limitato alla frazione oraria previa attivazione del disco 

orario (sia nei giorni feriali che festivi) in Via Nazario Sauro (dall’intersezione con via Enrico Toti fino 

all’intersezione con via Antonio Gramsci) ed via Antonio Gramsci nel piazzale antistante il campo 

sportivo; 

 

PRESO ATTO di stabilire che l’orario del servizio del parcheggio a pagamento è il seguente: 

 

ORARIO INVERNALE 

Dal 1 ottobre al 30 aprile 
09.00 – 13.00 16.00 – 20.00 

ORARIO ESTIVO 

Dal 1 maggio al 30 settembre 
09.00 – 13.00 16.00 – 21.00 



 

 
C O M U N E  D I  I T R I  
C O R P O  D I  P O L I Z I A  L O C A L E  

 

pag. 2 di 3 

PRESO ATTO altresì, così come riportato nella Delibera n. 4/2021, di provvedere all’istituzione del 
senso unico di marcia nel tratto di strada di Via Nazario Sauro fino all’intersezione con Via Antonio 
Gramsci; 

VISTO il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 art. 107, c.5; 

VISTI gli artt. 6 e 7 del DLG 30.04.1992 n. 285 (Codice della strada) ed il relativo regolamento di 

esecuzione ed attuazione, approvato con DPR 16.12.1992 n. 495; 

VISTI gli articoli 39 e 40 del Codice della strada; 

VISTO il D.M. 24/10/2000; 

O R D I N A 

A DECORRERE DAL GIORNO 19.07.2021, 

 L’istituzione della sosta a pagamento senza custodia (strisce blu) in Via Nazario Sauro 
(lato sinistro) e Via Antonio Gramsci (piazzale antistante al campo sportivo), con 
l’attivazione e l’installazione di un parcometro conforme alle vigenti normative in materia 
nonché l’installazione della relativa segnaletica verticale ed orizzontale, con le modalità di 
seguito elencate: 

1. mediante abbonamento limitato alla frazione oraria previa attivazione del disco orario (sia nei     
giorni feriali che festivi) oppure mediante pagamento del ticket in: 

a. VIA NAZARIO SAURO – sosta su lato sinistro (DALL’INTERSEZIONE CON VIA 
ENRICO TOTI FINO ALL’INTERSEZIONE CON VIA ANTONIO GRAMSCI). 

b.   VIA ANTONIO GRAMSCI (PIAZZALE ANTISTANTE IL CAMPO SPORTIVO). 
 

2. Di stabilire che l’orario del servizio del parcheggio a pagamento è il seguente: 
 

ORARIO INVERNALE 
Dal 1 ottobre al 30 aprile 

09.00 – 13.00 16.00 – 20.00 

ORARIO ESTIVO 
Dal 1 maggio al 30 settembre 

09.00 – 13.00 16.00 – 21.00 

 

3. Di stabile la tariffa e il costo degli abbonamenti come segue:  

Tariffa oraria 
1,00 € per un’ora 
0,50 € per mezz’ora.  

Abbonamenti 

ABBONAMENTO ANNUALE RESIDENTI € 20,00 

ABBONAMENTO ANNUALE NON RESIDENTI € 60,00 

ABBONAMENTO MENSILE NON RESIDENTI € 25,00 

ABBONAMENTO PER PROFESSIONISTI, COMMERCIANTI, ARTIGIANI E 
TITOLARI DI ATTIVITA’ PRODUTTIVE IN GENERE, DIPENDENTI PUBBLICI E 
PRIVATI CON SEDE OPERATIVA NEL COMUNE DI ITRI 

 

ABBONAMENTO MENSILE € 10,00 

ABBONAMENTO ANNUALE € 35,00 

ABBONAMENTO PER OSPITI DI STRUTTURE RICETTIVE, LIMITATAMENTE AD 
UN SOLO VEICOLO PER STANZA DESTINATA AL PERNOTTAMENTO 



 

 
C O M U N E  D I  I T R I  
C O R P O  D I  P O L I Z I A  L O C A L E  

 

pag. 3 di 3 

ABBONAMENTO SETTIMANALE € 15,00 

ABBONAMENTO MENSILE € 35,00 

 
 
 L’istituzione del senso unico di marcia nel tratto di strada di Via Nazario Sauro a partire 

dall’intersezione con Via E. Toti e fino all’intersezione con la traversa di Via Nazario Sauro che 
porta ai civici 53 – 55 - 57, quest’ultima esclusa, mediante l’installazione della relativa 
segnaletica verticale; 

 L’istituzione del divieto di sosta 0-24 con rimozione forzata su tutto il lato destro del tratto di 
strada di Via Nazario Sauro a partire dall’intersezione con Via E. Toti e fino all’intersezione con 
Via Antonio Gramsci mediante l’installazione della relativa segnaletica verticale; 

 L’istituzione del limite di velocità di 30 Km/h a partire dall’intersezione con Via E. Toti e fino 
all’intersezione con la traversa di Via Nazario Sauro che porta ai civici 53 – 55 - 57. 

D E M A N D A 

 Alla ditta incaricata di provvedere alla installazione della necessaria segnaletica stradale; 

 Agli agenti e agli organi addetti alla sorveglianza di cui all’art. 12 del Codice della Strada di vigilare al 
controllo, all’osservanza e alla esecuzione della presente Ordinanza; 

 

AVVERTE 

 I trasgressori che saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;  

 Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, ai sensi degli artt. 37, c. 3 del Codice della Strada ed art. 74 del relativo Regolamento di 
Esecuzione e Attuazione o in alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro il 
termine di 60 giorni decorrenti rispettivamente dall’apposizione della segnaletica o dalla 
pubblicazione del presente provvedimento. 
 
 

Il Comandante della Polizia Locale 
         (Comm. Dott. Pasquale Pugliese) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.  

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

Se.St. 


		2021-07-19T15:39:57+0000
	PUGLIESE PASQUALE




